
 

 

 
 
 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 99 

din 28 februarie 2019 

privind modificarea anexei Hotărârii nr. 54/2018 privind stabilirea salariilor de bază aferente 

funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” aplicabile  

Serviciului public de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 7929 din 05.02.2019, 

Analizând raportul Serviciului public de interes local ”Direcției de Asistență Socială Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local Municipal Arad, înregistrat cu nr. 2104/04.02.2019, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 54/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale ”Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local ”Direcția de Asistență 

Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2018 cu 

privire la aplicarea pct.12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 91/2017 pentru personalul 

din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” care beneficia de scutire de impozit pe venit la 

data de 31 decembrie 2017, 

Luând în considerare prevederile art. 31 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 159, art. 164 alin. (1), alin. (1^1), alin. (1^2) din Legea nr. 

53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 8 alin. (1) și art. 11 din Legea cadru nr. 153/2017 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Examinând prevederile art.1, art. 2 din Hotărârea Guvernului României nr. 937/2018 pentru 

stabilirea salariului de bază minim brut  pe ţară garantat în plată, 

Ținând cont de adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din                      

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) 

pct.2, alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICICPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 



Art. 1 Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea nr. 54/2018 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad, în sensul stabilirii, începând cu data de 01.01.2019, a salariului de bază în 

sumă de 2080, sumă stabilită în bani care nu include gradația de vechime, sporuri și alte 

adaosuri, pentru toate posturile care se situează sub acest nivel. 

Art. 2 Prin excepţie de la prevederile art.1, începând cu data de 1 ianuarie 2019, 

pentru personalul încadrat pe funcţii pentru care se prevede nivelul de studii superioare, cu 

vechime în muncă de cel puţin un an în domeniul studiilor superioare, salariul de bază se 

majorează de la 2.080 lei la 2.350 lei, sumă stabilită în bani care nu include gradația de vechime, 

sporuri și alte adaosuri, pentru toate posturile care se situează sub acest nivel. 

 

 

 

 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Direcției de Asistență Socială Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019        

          Cod PMA -S4-02          



 

  



R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD  S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 41/05.02.2019  

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din__________________2019 

privind modificarea anexei Hotărârii nr. 54/2018 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor 

publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” aplicabile Serviciului public de 

interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

       Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.  7929 din 05.02.2019, 

Analizând raportul Serviciului public de interes local ”Direcției de Asistență Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local Municipal Arad, înregistrat cu nr. 2104/04.02.2019, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 54/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale 

”Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2018 cu privire la 

aplicarea pct.12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 91/2017 pentru personalul din cadrul familiei 

ocupaționale ”Administrație” care beneficia de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017, 

Luând în considerare prevederile art. 31 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor 

publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 159, art. 164 alin. (1), alin. (1^1), alin. (1^2) din Legea nr. 53/2003 

privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 8 alin. (1) și art. 11 din Legea cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Examinând prevederile art.1, art. 2 din Hotărârea Guvernului României nr. 937/2018 pentru 

stabilirea salariului de bază minim brut  pe ţară garantat în plată, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) pct.2, 

alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,       

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICICPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea nr. 54/2018 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, în sensul stabilirii, începând cu data de 01.01.2019, a salariului de bază în sumă de 2080, sumă 

stabilită în bani care nu include gradația de vechime, sporuri și alte adaosuri, pentru toate posturile care 

se situează sub acest nivel. 

Art. 2 Prin excepţie de la prevederile art.1, începând cu data de 1 ianuarie 2019, pentru personalul 

încadrat pe funcţii pentru care se prevede nivelul de studii superioare, cu vechime în muncă de cel puţin 

un an în domeniul studiilor superioare, salariul de bază se majorează de la 2.080 lei la 2.350 lei, sumă 

stabilită în bani care nu include gradația de vechime, sporuri și alte adaosuri, pentru toate posturile care 

se situează sub acest nivel. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ S E C R E T A R 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 7929 din  05.02.2019 

 

 

 În temeiul art. 45 alin. (6) din Legea administrației publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 37 din regulamentul de organizare și funcționare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea anexei Hotărârii nr. 54/2018 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul familiei 

ocupaționale ”Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local ”Direcția de Asistență 

Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în susținerea căruia susțin 

următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 937/2018 pentru stabilirea 

salariului de bază minim brut  pe ţară garantat în plată; 

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, „pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu 

al consiliilor judeţene, primării şi consilii locale şi din serviciile publice din subordinea acestora, 

salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a consiliului judeţean sau a Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti, după caz, în urma consultării organizaţiei sindicale reprezentative la 

nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor salariaţilor”  iar potrivit alin. (3),  „stabilirea salariilor 

lunare potrivit alin. (1) se realizează de către ordonatorul de credite, cu respectarea prevederilor art. 

25” 

 Potrivit alin. (4) al aceluiași articol, „nivelul veniturilor salariale se stabileşte, în condiţiile 

prevăzute la alin. (1) şi (3), fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar sau, după 

caz, a indemnizaţiei lunare a vicepreşedintelui consiliului judeţean, sau, după caz, a viceprimarului 

municipiului Bucureşti, corespunzător nivelului de organizare: comună, oraş, municipiu, sectoarele 

municipiului Bucureşti, primăria generală a municipiului Bucureşti, exclusiv majorările prevăzute la art. 

16 alin. (2), cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli.” 

 Luând în considerare creșterea salariului minim pe economie, cu consultarea sindicatului 

reprezentativ, propun stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul Serviciului public de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local Municipal Arad conform proiectului de hotărâre anexat. 

 Având în vedere cele prezentate, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care îl supun spre 

aprobare plenului Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

Nr.  2104/04.02.2019 

                                                                                                                                                                                                                                     

Viceprimar 

                                                                                                                 Levente Bognar 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Privind: modificarea anexei la Hotărârea nr. 54/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

Hotărârea nr. 54/2018 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor publice și contractuale 

din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” aplicabile Serviciului public de interes local ”Direcția 

de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 89/2018 cu privire la aplicarea pct.12 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 91/2017 pentru personalul din cadrul familiei ocupaționale 

”Administrație” care beneficia de scutire de impozit pe venit la data de 31 decembrie 2017; 

Luând în considerare prevederile art. 31 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor 

publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 159, art 164 alin(1), alin.(1^1), alin.(1^2) din Legea nr. 53/2003 

privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare prevederile art. 8 alin. (1) și art. 11 din Legea cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând prevederile art.1, art 2 Hotărârea Guvernului Romăniei nr. 937/2018 pentru stabilirea 

salariului de bază minim brut  pe ţară garantat în plată 

 

PROPUNEM  

Art 1 Se propune modificarea anexei la Hotărârea nr. 54/2018 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, în sensul stabilirii, începând cu data de 01.01.2019, a salariului de bază în sumă de 2080, sumă 

stabilită în bani care nu include gradația de vechime, sporuri și alte adaosuri, pentru toate posturile care 

se situează sub acest nivel. 

Art 2 Prin excepţie de la prevederile alin. (1), începând cu data de 1 ianuarie 2019, pentru 

personalul încadrat pe funcţii pentru care se prevede nivelul de studii superioare, cu vechime în muncă de 

cel puţin un an în domeniul studiilor superioare, salariul de bază se majorează de la 2.080 lei la 2.350 lei, 

sumă stabilită în bani care nu include gradația de vechime, sporuri și alte adaosuri, pentru toate posturile 

care se situează sub acest nivel. 

 

 

Director general                Comp. Juridic            Avizat Sindicat                    Întocmit 

Oana Pârvulescu         Bulai Rareș                Forton Adina                   Kiss Carina 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Asistenţă Socială Arad 

Compartiment resurse umane  
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 

 


